
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3586 del 16/12/2022

OGGETTO:  Procedura  negoziata  per  l�affidamento  dei  lavori  di  realizzazione  della 
Bretella  stradale  AST �  San  Carlo  ai  sensi  dell�art.  1,  comma 2,  lett.  b)  della  Legge  11 
settembre 2020, n. 120. Provvedimenti a seguito di esame della documentazione relativa alla 
gara. CUP: F41B16000220002 CIG: 95185804B4

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di realizzazione della “Bretella stradale 

AST – San Carlo” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120”. 

Provvedimenti a seguito di esame della documentazione relativa alla gara”.

CUP: F41B16000220002  CIG: 95185804B4

IL DIRIGENTE 

Visti:

• la  Determina dirigenziale  a  contrarre n.  1390 del  26/05/2022 del  sottoscritto  Dirigente della 
Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni con cui è stato stabilito di procedere a contrattazione 
per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto, mediante procedura 
negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, senza previa pubblicazione di bando, preceduta 
da manifestazione di interesse, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 
9­bis dell’art. 36 del medesimo codice dei contratti;

• l’avviso   per   la   Manifestazione   di   interesse   alla   partecipazione   alla   procedura   in   oggetto, 
pubblicato   sulla   piattaforma   di   negoziazione   elettronica   Net4market   dal   16/06/2021   al 
13/07/2022, rivolto a tutti gli operatori economici iscritti alla medesima piattaforma in possesso 
dei   necessari   requisiti,   contenente   le   modalità   di   partecipazione   alla   manifestazione   e   la 
precisazione che,  nel  caso in cui   il  numero delle  manifestazioni  di  interesse pervenute fosse 
risultato superiore a venti, si sarebbe proceduto a sorteggio pubblico per la selezione di venti 
operatori economici da invitare a presentare offerta;

• che ricorrendo l’eventualità di cui al punto precedente, in data 29/11/2022 il RUP ha comunicato 
a mezzo PEC trasmessa attraverso la piattaforma elettronica Net4market apposito avviso in cui si 
è reso noto che il sorteggio sarebbe avvenuto in data 02/12/2022;

• il   verbale  di   seduta  pubblica   relativa   al   sorteggio  dei  20  operatori   economici  da   invitare   a 
presentare offerta con l’allegato report generato dal sistema alle ore 10:42 del 02/12/2022. 

Considerato che a partire dalla data del 15/12/2022 sino al 16/12/2022, si è proceduto all’esame 
della documentazione depositata nei termini previsti sulla piattaforma Net4market, constatando le 
seguenti circostanze:

O.E. n. 56 – CNP Costruzioni Srl con sede in Todi (PG), P.I. 02988060543, attesta di possedere 
la qualificazione SOA OG3 per la classifica III Bis e dichiara di non volersi avvalere di altro 
operatore economico ai fini della classifica IV richiesta obbligatoriamente per la partecipazione 
alla gara di appalto.

Rilevato che dalla documentazione presentata risulta che l’operatore economico suddetto non è in 
possesso dei requisiti richiesti dal Disciplinare di partecipazione alla gara; si veda in particolare la 
Tabella n. 1 del paragrafo 3 del Disciplinare di partecipazione alla procedura negoziata nonché il 
paragrafo 8.2 del medesimo Disciplinare, relativi ai requisiti minimi obbligatori richiesti.



Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra indicato.

Visti: 
­ gli artt. 80, 83 del D.Lgs. n. 50/2016;

­ l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/00

DETERMINA

1) Di   escludere,   per   i   motivi   descritti   in   premessa   e   qui   integralmente   richiamati,   dalla 
partecipazione   alla   procedura   negoziata   per   l’affidamento   dei   lavori   in   oggetto,   l’operatore 
economico n. 56 – CNP Costruzioni Srl con sede in Todi (PG), P.I. 02988060543.

2) Di comunicare,  ai  sensi e  per  gli  effetti  dell’art.  76,  comma 2­bis,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.ii. il presente atto all’operatore economico. 

    Il RUP

 Ing. Matteo Bongarzone

IL DIRIGENTE
Arch. Piero Giorgini

Flusso n. 7503/2022


